

8.3.2012

Liikenne- ja viestintäministeriölle

Lausunto HE laeiksi Yleisradio Oy:stä ja valtion televisio- ja radiorahastosta annettujen lakien muuttamisesta LVM 017:00/2012

Liikenne- ja viestintäministeriössä valmisteltuun esitykseen sisältyvät lakiehdotukset ovat osa Yleisradio Oy:n julkisen palvelun rahoitukseen, ohjaukseen ja valvontaan sekä tehtävänantoon liittyvien lainsäädäntömuutosten kokonaisuutta.

Liikenne- ja viestintäministeriön valmisteluvastuuseen kuuluvaan, lausuntopyynnön kohteena olevaan esitykseen sisältyvillä lakiehdotuksilla muun ohessa määritettäisiin ja turvattaisiin Yleisradio Oy:n vuosittain saaman rahoituksen määrä ja käytännön toteuttaminen.

Lainsäädäntöuudistuksen toisen osan muodostaa valtiovarainministeriön valmisteleva hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi yleisradioverosta sekä eräksi siihen liittyviksi laeiksi, joka lähetettiin lausuntokierrokselle samanaikaisesti lausuntopyynnön kohteena olevan hallituksen esityksen kanssa. Valtioneuvoston 21.12.2012 tekemän periaatepäätöksen mukaisesti yleisradioverolla on tarkoitus kerätä vuonna 2013 henkilöiltä 480 miljoonaa euroa ja yhteisöiltä 22 miljoonaa euroa. Veron keräisi Verohallinto tuloverotuksen toimittamisen yhteydessä. Periaatepäätöksen taustamuistion ja julkistamistilaisuudessa esitettyjen tietojen mukaisesti veron perimisestä aiheutuvat järjestelmän perustamis- ja vuotuiset käyttökustannukset on tarkoitus kattaa veron tuotosta siten, että yhteisöjen yleisradioverosta 2 miljoonaa käytettäisiin veronkantokuluihin. Yleisradioveroa koskevassa lakiehdotuksessa veron perusteet on pyritty asettamaan siten, että mainitut tuottotavoitteet saavutetaan, jolloin verotuskustannusten ylittävä osa 500 miljoonaa olisi sama kuin valtion televisio- ja radiorahastolle Yleisradion julkisen palvelun kustannusten kattamiseen valtion talousarvioon otettavasta määrärahasta suoritettava määrä.

Valtioneuvoston periaatepäätöksessä 21.12.2011 todetaan Yleisradion ehdotettavan uuden rahoitusjärjestelyn käsittelystä valtiontalouden kehyksissä seuraavasti: ”Yleisradio Oy:n riippumattomuuden turvaamiseksi on perusteltua, että julkisen palvelun vero ei sisälly valtiontalouden kehyksiin.” Valtiovarainministeriö on tulkinnut tällä tarkoitettavan, että yleisradioveroon perustuvaa, televisio- ja radiorahastolle talousarviosta siirrettävää määrärahaa käsiteltäisiin talousarviossa kehyksen ulkopuolisena menona. Näin poi-

kettaisiin tähänastisesta käytännöstä käsitellä valtion ("korvamerkittyihin") verotuloihin perustuvia määrärahoja kehykseen kuuluvina.

Esityksen taloudellisia vaikutuksia koskevassa jaksossa on perustellusti kiinnitetty huomiota siihen epävarmuuteen, jota liittyy televisiomaksujen kertymään ja Yleisradion koko rahoitukseen siirtymäkauden aikana vuodesta 2012 lähtien. Tilannetta onkin syytä seurata tarkoin ja pyrkiä ennakoivasti valmistautumaan tarvittaviin toimiin Yleisradion toimintakyvyn ja maksuvalmiuden turvaamiseksi.

Toisiinsa kiinteästi liittyvien esitysten valmistelussa on huolehdittu tarvittavasta yhteydenpidosta, tietojen vaihdosta ja tehtävien koordinoinnista valtiovarainministeriön vero-osaston sekä liikenne- ja viestintäministeriön virkamiesten kesken. Valtiovarainministeriön budjettiosasto on vastaavasti ollut omalla toimialueellaan yhteistyössä liikenne- ja viestintäministeriön kanssa.

Esitysluonnoksen yleisperustelujen sivulla 26 oleva yhteisömaksajien yleisradioveron maksuarvio olisi aiheellista oikaista lopulliseen esitykseen 22 miljoonaksi euroksi esityksessä virheellisesti mainitun 20 miljoonan sijasta. Esityksen pääasiallista sisältöä kuvaavassa jaksossa viitataan samanaikaiseen yleisradioverolakia ja eräitä siihen liittyviä lakeja koskevaan hallituksen esitykseen mainitsematta kuitenkaan suorasanaisesti ehdotusta televisiomaksun korvaavasta yleisradioverosta. Lyhyt maininta saattaisi olla paikallaan jo tässä tiivistelmäosassa.



Valtiosihteeri kansliapäällikkönä

Raimo Sailas



Osastopäällikkö, budjettipäällikkö

Hannu Mäkinen

Tiedoksi:

Vero-osasto (Vanhanen); budjettiosasto (Sukselainen)